biscum communicant, quia data naturalia in eis manent integra, scilicet esse, vivere, & intelligere, ut dicit Dionysius in IV. cap. de div. Non (part. IV. lec. 19.) Ergo debemus dæmones ex caritate diligere.

2. Præterea, Dæmones differunt à beatis Angelis differentia peccati, sicut & peccatores homines à justis. Sed iusti homines ex caritate diligunt peccatores. Ergo etiam ex caritate debent diligere dæmones.

3. Præterea. Illi à quibus beneficia nobis impenduntur, debent à nobis ex caritate diligiri, tanquam proximi, sicut patet ex auctoritate Augustini supra inducta (art. præc. in arg. Sed cont.) Sed dæmones nobis in multis sunt utiles, dum non tentando nobis coronas fabricant, sicut Augustinus dicit XI. de civitate Dei (cap. xvii.) Ergo dæmones sunt ex caritate diligendi.

Sed contra est quod dicitur Isa. xxviii. 13. *Delegat fœdus vestrum cum morte, & pacatum vestrum cum inferno non habet.* Sed per fiduciam pacis, & federis est per caritatem. Ergo ad dæmones, qui sunt inferni Uncle, & mortis procuratores, caritatem habere non debemus.

Ripondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 6. huj. quæst.) in peccatoribus ex caritate debemus diligere naturam, peccatum autem odire. In nomine autem dæmonis significatur natura peccato deformata: & ideo dæmones ex caritate non sunt diligendi.

Et si non fiat vis in nomine, & quæstio referatur ad illos spiritus qui dæmones dicuntur, utrum sint ex caritate diligendi, respondendum est secundum præmissa (art. 2. & 3. huj. quæst.) quod aliquid ex caritate diligitur dupliciter. Uno modo sicut ad quem amicitia haberet; & sic ad illos spiritus caritatis amicitiam haberet non possumus: pertinet enim ad rationem amicitia ut amicitia nostrum bonum velim, illud autem bonum virtutem, quod recipit caritas, spiritibus illis à Deo eternaliter damnatis ex caritate velle non possumus: hoc enim repugnat caritati Dei, per quam ejus iustitiam approbamus.

Alio modo diliguntur aliquid sicut quod volumus permanere ut bonum alterius: per quem modum ex caritate diligimus irrationalis creaturas, in quantum volumus eas permanere ad gloriam Dei, & utilitatem hominum, ut supra dictum est (art. 3. huj. quæst.) & per hunc modum naturam dæmonum etiam ex caritate diligere possumus, in quantum scilicet volumus illos spiritus in suis naturalibus confervari ad gloriam Dei.

Ad primum ergo dicendum, quod mens Angelorum non habet impossibilitatem ad eternam beatitudinem habendam, sicut habet mens dæmonum: & ideo amicitia caritatis,

quæ fundatur super communicatione virtutis generis quam super communicatione naturae, habetur ad Angelos, non autem ad dæmones.

Ad secundum dicendum, quod homines peccatores in hac vita habent possibiliterem pervenienti ad beatitudinem eternam; quod non habent illi qui sunt in inferno damnati, de quibus quantum ad hoc est eadem ratio sicut & de dæmonibus.

Ad tertium dicendum, quod utilitas quæ nobis ex dæmonibus provenit, non est ex corpore intentione, sed ex ordinatione divina providentia: & ideo ex hoc non inducitur ad habendum amicitiam eorum, sed ad hoc quod sumus Deo amici, qui eorum perversam intentionem convertit in nostram utilitatem.

ARTICULUS XII. 147

Utrum convenienter enumerentur quartuor ex caritate diligenda, scilicet Deus, proximus, corpus nostrum, & nosipsum.

III. diff. xxviii. quæst. 1. art. 7. & ver. quæst. 11. art. 7.

A D duodecimum sic proceditur. Videatur quod inconveniente numerentur quartuor ex caritate diligenda, scilicet Deus, proximus, corpus nostrum, & nosipsum. Ut enim Augustinus dicit super Joan. (tract. LXXXII. ad fin.) qui non diligit Deum, nec seipsum diligit. In Dei dilectionis includitur dilectio sui ipsius. Non ergo est alia dilectio sui ipsius, & alia dilectio Dei.

2. Præterea. Pars non debet dividiri contra rōtum. Sed corpus nostrum est quedam pars nostri. Non ergo debet dividiri, quasi aliud diligibile, corpus nostrum à nobisipsis.

3. Præterea. Sicut non habemus corpus, ita etiam proximus. Sicut ergo dilectio qua quis diligit proximum, distinguitor a dilectione qua quis diligit seipsum; ita dilectio, qua quis diligit corpus proximi, debet distinguiri a dilectione qua quis diligit corpus suum. Non ergo convenienter distinguuntur quartuor ex caritate diligenda.

Sed contra est quod Augustinus dicit in I. de doctr. christi (cap. xxii. in princ.) *Quatuor sunt diligenda: unum, quod supra nos est, scilicet Deus; alterum quod nos sumus; tertium quod juxta nos est, scilicet proximus; quartum quod infra nos est, scilicet proximum.* scilicet proximum;

principium

pliū influens beatitudinem, scilicet Deus; aliud est beatitudinem directe participans, scilicet homo, & Angelus; tertium autem est id ad quod per quandam redundantiam beatitudine derivatur, scilicet corpus humanum.

Id quidem quod est beatitudinem influens, est ea ratione diligibile, quæ est beatitudinis causa; id autem quod est beatitudinem participans, potest esse duplī ratione diligibile, vel quæ est unum nobiscum, vel quæ est nobis consociatum in beatitudinis participatione: secundum hoc sumuntur duo ex caritate diligibili, prout scilicet homo diligit & seipsum, & proximum.

Ad primum ergo dicendum, quod diversa habitat diligenter ad diversa diligibiliter facit diversam rationem diligibiliter. Et secundum hoc quia est alia habitudo hominis diligenter ad Deum, & ad seipsum, propter hoc ponuntur duo diligibili: cum diligēt unius sit causa dilectionis alterius: unde, ea remota, alia removeruntur.

Ad secundum dicendum, quod subjectum caritatis est mens rationalis, qua potest esse beatitudinis capax; ad quam corpus directe non attingit, sed solum per quandam redundantiam: & ideo homo secundum rationalem mentem, qua est principalis in homine alio modo se diligit secundum caritatem, & alio modo corpus proprium.

Ad tertium dicendum, quod homo diligit proximum & secundum animam, & secundum corpus, ratione cuiusdam consociationis in beatitudine. Et ideo ex parte proximi est una tantum ratio dilectionis: unde corpus proximi non ponitur speciale diligibile.

QUÆSTIO XXVI.

De ordine caritatis, in tredecim articulis divisa.

D Einde considerandum est de ordine caritatis: & circa hoc quaruntur tredecim.

Primo, utrum sit aliquis ordo in caritate. Secundo, utrum hec debet Deum diligere plus quam proximum.

Tertio, utrum plus quam seipsum.

Quarto, utrum se plus quam proximum.

Quinto, utrum homo debet plus diligere proximum quam corpus proprium.

Sexto, utrum unum proximum plus quam alterum.

Septimo, utrum plus proximum meliorum, vel sibi magis conjunctum.

Octavo, utrum plus conjunctum sibi secundum carnis affinitatem, vel secundum alias necessitudines.

Nono, utrum ex caritate plus debet diligere filium quam patrem.

Decimo, utrum plus debet diligere matrem quam patrem.

Undecimo, utrum plus uxorem quam patrem vel matrem.

Duodecimo, utrum magis benefactorem quam beneficatum.

Decimoterio, utrum ordo caritatis manifestat in patria.

ARTICULUS I. 148

Utrum in caritate sit ordo.

III. diff. xxix. quæst. 11. & ver. quæst. 11. art. 9.

A D primum sic proceditur. Videtur quod in caritate non sit aliquis ordo. Caritas enim est quædam virtus. Sed in aliis virtutibus non designatur aliquis ordo. Ergo neque in caritate aliquis ordo designari debet.

2. Præterea. Sicut fidei objectum est prima veritas, ita caritatis objectum est summa bonitas. Sed in fide non ponitur aliquis ordo, sed omnia æqualeiter creditur. Ergo nec in caritate debet ponî aliquis ordo.

3. Præterea. Caritas in voluntate ordinatur autem non est voluntatis, sed rationis. Ergo ordo non debet attribui caritati.

Sed contra est quod dicitur Cant. 11. 4. *Introduxit me rex in cellam vinearum, ordinavit in me caritatem.*

Respondeo dicendum, quod, sicut Philolophus dicit in V. Metaph. (tex. 16.) prius & posterior dicitur secundum relationem ad aliquod principium. Ordo autem includit in se aliquum modum prioris, & posterioris. Unde oportet quod oblicumque est aliquod principium, sit etiam aliquis ordo. Dicitur autem est supra (quæst. præc. art. 12. & quæst. xxxi. art. 1.) quod dilectio caritatis tendit in Deum sicut in principium beatitudinis, in cuius communicatione amicitia caritatis fundatur.